
Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 2016 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071500045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS RIO VERDE

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto.
PROCESSO: 23218.000303/2015-77. CONTRATO RESCINDIDO:
019/2015. CONTRATANTE: Câmpus Rio Verde do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CONTRATADO: Odair
Pereira Duarte. DATA DA RESCISÃO: 12.07.2016. SIGNATÁRIOS:
José Weselli de Sá Andrade, pelo contratante e Odair Pereira Duarte.

CAMPUS URUTAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2016 - UASG 158298

No- Processo: 23219000830201571 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Aparelhos e utensílios domésticos, Aparelhos e equi-
pamentos de comunicação, Máquinas, utensílios e equipamentos di-
versos, Máquina e equipamentos de natureza industrial, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as en-
caminhadas pelos órgãos e entidades participantes, estabelecidas no
Edital. Total de Itens Licitados: 00111. Edital: 15/07/2016 de 08h00
às 11h00 e de 12h às 16h00. Endereço: Rodovia Geraldo Silva Nas-
cimento Km 2,5 Zona Rural Zona Rural - URUTAI - GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158298-05-5-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 15/07/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/07/2016 às 08h10 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RANGEL GONCALVES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/07/2016) 158298-26407-2016NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO No- 65/2016

ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto,
que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás e DANEBE FERNANDES DE ARAÚJO: Pres-
tação de serviços de docência na Área/Disciplina: Biologia, com
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital
de Homologação 135/2015 do Câmpus Goiânia, publicado no DOU
de 15.05.2015, vaga decorrente de Afastamento para Doutorado de
Paulo Francinete Silva Júnior, com lotação no Departamento de Áreas
Acadêmicas II do Câmpus Goiânia/IFG. Vigência: 15.07.2016 a
31.12.2016. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745 de

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL Nº 002.3/2016, DE 14 DE JULHO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS)

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital nº
002/2016, de 5 de julho de 2016, do Concurso Público para provimento de Cargos Técnico-Administrativos, torna pública a retificação dos itens: 2.2 Cargos de Nível Intermediário - Classe "D" - Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, apenas a coluna "Titulação Exigida" do cargo Técnico Laboratório / Biologia; 15. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NOS CARGOS, apenas o item
15.5; e Anexo I - CONTEÚDOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - CLASSE "E" - apenas o cargo TECNÓLOGO FORMAÇÃO / ÁREA PRODUÇÃO CULTURAL do Edital 002/2016
- IFMS, publicado no dia 6 de julho de 2016:

Onde se Lê:
2.2. Cargos de Nível Intermediário - Classe "D" - Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

C a rg o Va g a s Vagas Pcd Vagas Negro Titulação Exigida
Técnico Laboratório / Biologia 01 Ensino Médio Profissionalizante em áreas afins ou Tecnólogo Completo em áreas afins ou graduação em área afim, com registro no Conselho

de Classe competente, quando for o caso.

15. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NOS CARGOS
15.5 No ato da investidura no cargo, anular-se-ão, sumariamente, a inscrição e todos os atos dela decorrentes, se o candidato não comprovar os requisitos constantes do item 16.1.
ANEXO I - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
CONTEÚDOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - CLASSE "E":
TECNÓLOGO FORMAÇÃO / ÁREA PRODUÇÃO CULTURAL
Conceituação de políticas culturais, patrimônio cultural e arquitetônico. Cultura popular versus cultura erudita. Patrimônio cultural material e imaterial. Políticas de preservação histórica e arquitetônica. O papel

do IPHAN na preservação patrimonial. A Política Cultural do Mato Grosso do Sul. Política de Extensão no IFMS: conceituação, dimensões, diretrizes, tipos de ações de extensão. Legislação em Produção Cultural:
Hierarquia das leis e direitos culturais: Declaração Universal dos Direitos Humanos e Constituição Federal Brasileira. Lei Rouanet (Lei n. 8313/91) e propostas de alterações. Lei Câmara Cascudo (Lei n. 7.799/99).
Lei Djalma Maranhão (Lei n. 5323/01). Novas proposições legais relativas à cultura no Brasil. Disposições dos Códigos penal e civil relativas à produção cultural. Lei dos Artistas - Lei nº 6533/78 e Decreto nº
82385/78. Direito Autoral (Lei n. 9.610/98) e propostas de alterações. Direito de autor. Outros aspectos jurídicos que envolvem a produção cultural. Planejamento, elaboração, coordenação, execução e controle de
projetos e eventos culturais, desportivos e educacionais. Desenvolvimento de Projeto Cultural: as etapas da produção cultural - pré-produção, produção, pós-produção. Nomenclaturas e jargão da área cultural.
Modalidades de financiamento e incentivo fiscal. Captação e administração de recursos. Seleção e organização de equipes. Divulgação de projetos e eventos. Marketing cultural. Cerimonial e Protocolo. Sistema de
Informação e Gestão de Projetos do Ministério da Educação (SIGPROJ): cadastro e submissão de propostas.

Leia-se:
2.2. Cargos de Nível Intermediário - Classe "D" - Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

C a rg o Va g a s Vagas Pcd Vagas Negro Titulação Exigida
Técnico Laboratório / Biologia 01 Ensino Médio Profissionalizante em áreas afins ou Tecnólogo Completo em áreas afins ou graduação em área afim.

15. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NOS CARGOS
15.5 No ato da investidura no cargo, anular-se-ão, sumariamente, a inscrição e todos os atos dela decorrentes, se o candidato não comprovar os requisitos constantes do item 15.1.
ANEXO I - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
CONTEÚDOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - CLASSE "E":
TECNÓLOGO FORMAÇÃO / ÁREA PRODUÇÃO CULTURAL
Conceituação de políticas culturais, patrimônio cultural e arquitetônico. Cultura popular versus cultura erudita. Patrimônio cultural material e imaterial. Políticas de preservação histórica e arquitetônica. O papel do
IPHAN na preservação patrimonial. A Política Cultural do Mato Grosso do Sul. Política de Extensão no IFMS: conceituação, dimensões, diretrizes, tipos de ações de extensão. Legislação em Produção Cultural:
Hierarquia das leis e direitos culturais: Declaração Universal dos Direitos Humanos e Constituição Federal Brasileira. Lei Rouanet (Lei n. 8313/91) e propostas de alterações. Novas proposições legais relativas à cultura
no Brasil. Disposições dos Códigos penal e civil relativas à produção cultural. Lei dos Artistas - Lei nº 6533/78 e Decreto nº 82385/78. Direito Autoral (Lei n. 9.610/98) e propostas de alterações. Direito de autor.
Outros aspectos jurídicos que envolvem a produção cultural. Planejamento, elaboração, coordenação, execução e controle de projetos e eventos culturais, desportivos e educacionais. Desenvolvimento de Projeto Cultural:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 39/2016 - UASG 158333

Nº Processo: 23194021556201681 . Objeto: Para pagamento de taxa de
inscrição no evento "ISPRS Summer School 2016 - Large Scale Pho-
togrammetry and Remote Sensing with UAV", do servidor Thiago Sta-
tella. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 14/07/2016. RO-
SIMAR DOS SANTOS SILVA. Diretora A. e Planejamento. Ratificação
em 14/07/2016. NELSON YOSHIO ITO SUZUKI. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 200,00. CNPJ CONTRATADA : 00.395.519/0001-16 FUN-
DACAODE CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO - FUNDACTE.

(SIDEC - 14/07/2016) 158333-26414-2016NE800156

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2015 - UASG 158333

Nº Processo: 23194030365201529 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva da central telefônica PABX MX-ONE
da marca Ericsson/AASTRA versão 4.1. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 15/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: R. Zulmira Canavarros, 95 - Centro Centro - CUIABA -
MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158333-05-23-
2015. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/07/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ROSIMAR DOS SANTOS SILVA
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 14/07/2016) 158333-26414-2016NE800006

CÂMPUS SORRISO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2016 - UASG 158950

Nº Processo: 23444015468201651.
PREGÃO SRP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado: 04731108000296. Contratado :
BLITZEM SEGURANCA LTDA -Objeto: Contratação de empresa
especializada emvigilância/segurança patrimonial desarmanda para o
IFMT Campus Avançado de Sinop. Fundamento Legal: Lei
10520/2002, lei 8666/93, decreto 7892/2013 e todas as demais pre-
vistas no contrato. Vigência: 07/07/2016 a 07/07/2017. Valor Total:
R$181.898,88. Fonte: 112915082 - 2016NE800216. Data de Assi-
natura: 07/07/2016.

(SICON - 14/07/2016) 158950-26414-2016NE800031

09.12.93 e as suas alterações posteriores. Assinam: Jeronimo Ro-
drigues da Silva - Reitor pelo contratante e Adriano Danebe Fer-
nandes De Araújo, contratada. Data da assinatura: 01 de julho de
2016.

CAMPUS GOIÂNIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1/2016
UASG 158430

No- Processo: 23373003460201622 . Objeto: Aquisição de materiais
para a gráfica, assim sendo: Restaurador de blanqueta líquido ver-
melho; Produto tipo solvente para limpeza de máquinas gráficas;
Chapas positivas off-set 0,15mm, 385 x 500; Tinta off-set azul rei
com secagem rápida; Tinta off-set preta com secagem rápida; Re-
velador de chapas off-set positivo; Rolo molhador 48 off-set; Bandeja
d?água off-set. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender as necessidades do setor gráfico visando garantir o pleno
funcionamento do setor. Declaração de Dispensa em 14/07/2016.
PAULO CEZAR PEREIRA. Diretor Administrativo. Ratificação em
14/07/2016. ALEXANDRE SILVA DUARTE. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA : 18.810.727/0001-08
COMERCIAL PEDRO COSTA LTDA - ME.

(SIDEC - 14/07/2016) 158430-26429-2016NE800008

EDITAL No- 10, DE 14 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, CÂMPUS
GOIÂNIA, nomeado pela Portaria nº 1.540, de 17.09.2013, publicado
no Diário Oficial da União de 18.09.2013, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

I - Prorrogar por 01 (um) ano o prazo de validade do Pro-
cesso Seletivo Simplificado relacionado abaixo:

Edital Publicação no D.O.U. Prorrogar até
Edital de Homologação

nº 1/2015
Publicação no D.O.U. de

27/07/2015
Prorrogar até 26/07/2017

ALEXANDRE SILVA DUARTE

CAMPUS DA CIDADE DE ITUMBIARA

RETIFICAÇÃO

No Edital No- 02, de 11 de Agosto de 2015, Resultado Final
do Processo Seletivo Simplificado, publicado no DOU de 12/08/2015,
Seção 3, página 48, no que refere a homologar resultado final do
processo seletivo simplificado regido pelo Edital nº.002/2015, na
Área/Disciplina: Informática, Onde se lê: Gesmar de Paula Santos,
Leia-se: Gesmar de Paula Santos Júnior.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-15T00:15:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




